
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

 
P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

Nr.  5088  din    03.11.2022 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
      
       Consiliul Local al comunei Poienari, județul Neamț; 
       Având în vedere prevederile: 
- art. 123 alin. (1) şi (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;      
        Luând act de: 
- referatul de aprobare înregistrat la nr. 4974 din 01.11.2022, elaborat de primarul 

comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 211 din 
Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- raportul de specialitate înregistrat la nr. 5125  din 04.11.2022, întocmit de secretarul 

general al comunei Poienari, județul Neamț; 
        În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
         Art. 1.  Se alege ca preşedinte de şedință domnul consilier                                 . 
         Art. 2.  Durata mandatului de preşedinte de şedință ales este de 3 luni, începând cu luna 
decembrie 2022. 
         Art. 3. Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta hotărâre autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate . 
 

 

 

 

                Inițiator                                                             Avizat pentru legalitate 
                 Primar                                                                     Secretar general  
           
 

               ______                                                    ________ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


